
 
 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Aldo TOMMASIN 
 

DET n. 1125 
 
Annullamento graduatorie provvisorie pubblicate il 22/09/2016 relative all’iniziativa PROGRAMMA 
ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES: mobilità per studio su percorsi LM, di cui al “Bando di concorso per  mobilità 
degli studenti all’estero  a.a. 2016/2017 – Bando Estivo”, rielaborazione e nuova pubblicazione delle stesse. 

 
 

ll Direttore Generale 
 
• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 418 del 2 9 novembre 2011; 
• Vista la Determina n.917 del 6 luglio 2016 con cui  è emanato il “Bando di concorso per  mobilità degli studenti 

all’estero  a.a. 2016/2017 – Bando Estivo” ( di seguito “Bando Estivo”); 
• Visto all’art.1.5 del Bando vengono descritte le modalità di selezione delle candidature e di formulazione delle 

graduatorie; 
• Preso atto del  metodo di calcolo del punteggio attribuito a ciascun candidato in base ai quali vengono 

predisposte le suddette graduatorie; 
• Tenuto conto che si è verificato un errore nel sistema di elaborazione che ha condizionato il calcolo dei  punteggi 

su citati nell’ambito delle graduatorie provvisorie pubblicate il 22 settembre 2016 relative all’iniziativa 
PROGRAMMA ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES: mobilità per studio su percorsi LM, di cui al “Bando Estivo” 
e che occorre quindi provvedere a un ricalcolo del punteggio con successiva pubblicazione di una nuova 
graduatoria provvisoria; 

• Considerato che il Bando Estivo, agli artt. 1.5 e 1.6, prevede che a seguito della pubblicazione delle graduatorie 
provvisorie i candidati possano, entro il quinto giorno successivo a quelli di pubblicazione, presentare eventuali 
reclami sul punteggio loro attribuito; 

• Visto che all’Allegato G del Bando Estivo è indicato che le graduatorie  provvisorie relative all’iniziativa 
“PROGRAMMA ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES: mobilità per studio su percorsi LM “ vengono pubblicate il 
giorno 22 settembre 2016 e quelle definitive, in applicazione di quanto stabilito agli artt. 1.5 e 1.6 su citati, il 
giorno 30 settembre 2016; 

• Tenuto conto che a seguito del ricalcolo del punteggio attribuito ai candidati all’iniziativa “PROGRAMMA 
ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES: mobilità per studio su percorsi LM “ si rende necessaria la pubblicazione 
della relativa graduatoria provvisoria in data odierna  e che tale necessità, in applicazione di quanto stabilito agli 
artt. 1.5 e 1.6 del Bando Estivo, modifica il calendario di cui al suddetto Allegato G posticipando la data di 
pubblicazione delle relative graduatorie definitive al 4 ottobre 2016; 

DETERMINA 
 
- di annullare le graduatorie provvisorie pubblicate il 22/09/2016 relative all’iniziativa “PROGRAMMA 

ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES: mobilità per studio su percorsi LM”, di cui al “Bando di concorso per  
mobilità degli studenti all’estero  a.a. 2016/2017 – Bando Estivo”; 

- di effettuare una nuova elaborazione del punteggio di merito da attribuirsi a tutti gli studenti che hanno 
presentato la propria candidatura per mobilità nell’ambito dell’iniziativa “PROGRAMMA ERASMUS+/PARTNER 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

COUNTRIES: mobilità per studio su percorsi LM,” di cui al “Bando di concorso per  mobilità degli studenti 
all’estero  a.a. 2016/2017 – Bando Estivo”; 

- di pubblicare le graduatorie provvisorie così rielaborate in data odierna; 
- di modificare l’Allegato G al “Bando di concorso per  mobilità degli studenti all’estero  a.a. 2016/2017 – Bando 

Estivo” sostituendo la data del 30 settembre 2016 relativa alla pubblicazione delle graduatorie definitive  
“ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES LM” con la data 4 ottobre 2016. 
 

Torino, 28/09/2016 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Aldo TOMMASIN 

(f.to Aldo Tommasin) 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 


